Son confessionne livre est un tissu de heresies. Il y parle de l'action de Dieu sur les créatures rationnelles, & il propose d'abord, que cette action nécessite les volontés.

Il avance premièrement, que Dieu peut en quel que manière nécessaire tomber dans la volonté créée à produire mal à être libre, ou à omittre être librement de toute action. Dicimus pro se necessitate quodammodo omnem voluntatem creatam ad liberum, primum ad liberrimum alium suum. Similiterque cessationem ad vacationem ab aliis. Ce ce principe il tire ce Corollaire; Que quelque nécessité n'est pas contrarie à la liberté n*y* au merite, n*y* au hazard. Quod aliqualis necessitas & libertas ac meritum casusque non repugnant.

Secondement il avance, que Dieu nécessite en quelque sorte toute volonté créée à quelque chose libre que ce soit, & à toute omission libre, & que celle nécessité est naturellement antécédente. Quod Deus quodammodo necessitat voluntatem creatam ad quoniam libet liberum alium suum & ad quamlibet librum cessationem & vacationem ab aliis, & hoc necessitate naturaliter praecedente.

Il tache de prouver sa thèse par ce faux raisonnement. La volonté de la créature rationnelle, n'est pas plus libre, que celle de JESUS CHRIST. Or la volonté humaine de JESUS CHRIST a été nécessaire dans toutes ses actions; Et plam necessitatis voluntas ejus minima ad finzulos fuit aliud. Cest assy qu'il nécessite encore les faits à l'heure beatifique, & les ramenez au moral.

Suit le Corollaire, qui dit: Il y a une nécessité antécédente, qui s'accorde avec la liberté & le merite. Et il n'y a que la volonté de Dieu qui impose à la volonté créée une nécessité antécédente. Quod aliquates necessitas antecedens, & libertas ac meritum non repugnant; & quod nulla causa inferior, sed tantum superior, futuræ Dei voluntatis & necessitat antecedens respectu sui effectus.

Il sera envoi un autre Corollaire de la m^eme
affection: favoris que tout ce qui est, tout ce qui se fait,
& tout ce qui arrivera, est l'effet d'une nécessité antécedente.
Et quod omnia qua sunt, sunt, evenientia sunt, sunt,
se evenient de aliqua necessitate ipsa naturaliter
precedente.

Si donc la prédestination & le Decret antécident
de Dieu, Decret préférable & plus efficace, pro-
pose la nécessité d'aller au terme choisi, il imposera aussi
la nécessité de prendre les moyens. Si donc c'est par ne-
cessité que les hommes arrivent à telles fins; et aussi
par nécessité qu'ils en prennent les moyens, qu'ils pren-
nent tel parti, se donnent tels mouvements, qu'ils
acquiescent tel merite, qui les conduisent à la gloire.
Cap. 29. Si igitur divina prædestination & præorditio non
impeditur, sed efficax omni que impunit necessita-
tem finibus aliqualem, talen proprie~~te~~^{te} & modis
Si igitur ex Dei prævidentia qualitercumque necessitate
Romini consequi certos fines, necesse est ipsorum similitudine
consiliarij, negotiarij, & procedere per debita media
scilicet per viam ad ~~ad~~ terminum, per eum ad
paludem, per merita ad coronam. Quiunque imaginera
ses merites, qui ne ferunt pas l'effet de la nécessité, sera
forte de contester avec l'hérétique Pelagius, contre la f^e
Catholique, que nos merites ne sont pas des dons de
Dieu. Voila les Pelagiens &c.